



شماره ۱۲

سال دوم اکتبر ۲۰۰۱



شبان

مؤسسه «تعلیم» تقدیم می‌کند: TALIM Ministries

مجله شبان

شماره ۱۲، سال دوم، اکتبر ۲۰۰۱
مجله دو-ماهه مخصوص شبانان و خادمین،
به منظور تشویق، تعلیم، و تجهیز ایشان.

«هر شاخه‌ای در من که میوه نیاورد، آن را دور می‌سازد؛ و هر چه میوه آرد، آن را پاک می‌کند تا بیشتر میوه آورد» (یوحنا ۱۵: ۲).

آیا خدا شمارا هرس می‌کند؟ در یوحنا ۱۵، عیسی تعلیم می‌دهد که ما پیروانش، بخشی از تاکستان اویم، و پدرش باغبان است، و عیسی نیز تاک است و من و شما شاخه‌های آن. خدا، این باغبان آسمانی، مایل است که من و شما میوه می‌آوریم. وقتی این فصل از انجیل یوحنا را می‌خوانیم، خیلی زود متوجه می‌شویم که در این

باغ، هستند بعضی که میوه نمی‌آورند، و بعضی دیگر میوه بسیار می‌آورند. خواست خدا این است که ما را هرس کند تا میوه بسیار بیاوریم.

در آیه ۲، این کلمات تکان‌دهنده را می‌خوانیم که باغبان «هر شاخه‌ای در من که میوه نیاورد، آن را دور می‌سازد.» این کلمات باعث سوء تفاهم بسیاری شده است. بعضی تصور می‌کنند که اگر میوه نیاورند، خدا ایشان را به دور خواهد افکند و دیگر

مسیحی نخواهند بود. اما کلید درک این آیه در عبارت «هر شاخه‌ای در من» می‌باشد. خدا به ما هشدار می‌دهد که شاخه خشکیده نباشیم، چرا که در آن صورت او باید ما را هرس کند و عمیقاً ببرد تا برآستی در تاک بمانیم. اگر ایماندار هستید و میوه نمی‌آورید، می‌توانید روی یک چیز حساب کنید: خدا دارد شمارا هرس

می‌کند.

پیش از آنکه به این سؤال پاسخ دهیم که خدا چگونه ما را هرس می‌کند، لازم است به این نکته توجه کنیم که منظور کتابمقدس از میوه چیست. در کتابمقدس، میوه دارای سه معنی است. ۱) **میوه یعنی خداترسی:** «بلکه مثل آن قدوس که شما را خوانده است، خود شما نیز در هر سیرت مقدس باشید» (اول پطرس ۱: ۱۵). هدف خدا این است که ما به شباهت مسیح در آییم و ثمره روح القدس را

ظاهر کنیم. اگر زندگی شما آنگونه که مورد انتظار مسیح است نباشد، مطمئن باشید که خدا شمارا هرس می‌کند. ۲) **میوه یعنی خدمت مسیحی:**

«خدمت‌ها انواع است، اما خداوند همان» (اول قرنتیان ۱۲: ۵). هنگامی که خدا شمارا نجات بخشید، عظایبی را در شما به ودیعت گذارد؛ هدف او از این کار این است که بتوانید دیگران را بخاطر مسیح خدمت کنید. اگر شما ایماندار هستید و در یک کلیسا یا یک مشارکت

محلی خدمتی انجام نمی‌دهید و عطاهایتان را برای جلال مسیح به کار نمی‌برید، مطمئن باشید که خدا شمارا هرس می‌کند. ۳) **میوه یعنی شهادت دادن به دیگران:** «لیکن چون روح القدس بر شما می‌آید، قوت خواهید یافت و شاهدان من خواهید بود...» (اعمال ۱۲) (بقیه در صفحه ۱۲)

آیا خدا شمارا هرس می‌کند؟

(دنباله صفحه ۱)

۸:۱). مسیح فرمود که ما نمی‌توانیم نور خود را زیر پیمانۀ پنهان سازیم؛ باید بگذاریم نورمان بر مردم بتابد. خدا می‌خواهد که همه ایمانداران ایمان خود را با قدرت با دیگران در میان بگذارند. اگر شما ایماندار هستید، اما ایمانتان را با دیگران در میان نمی‌گذارید، مطمئن باشید که خدا شما را هرس می‌کند.

حال ممکن است بپرسید که چگونه می‌توانیم بدانیم که خدا ما را هرس می‌کند. پاسخ این است که در هر قسمتی از زندگی خود که احساس درد می‌کنید، شاید در همانجا خدا دارد شما را هرس می‌کند. من بر این باورم که در زندگی هر یک از ما چهار حوزه خاص هست که اگر در یکی از آنها احساس درد و رنج می‌کنیم، قطعاً خدا دارد ما را هرس می‌کند تا میوه بیشتر بیاوریم.

۱- درد در روابط با فردی دیگر. خدا می‌خواهد که شما بدانید آیا در روابطتان با دیگران، اولویت درستی را انتخاب کرده‌اید یا نه. در لوقا ۱۴:۲۶، عیسی فرمود که اگر کس دیگری را بیش از او دوست بداریم، نمی‌توانیم شاگرد او باشیم. اگر خویشتن یا کسی دیگر را بیش از مسیح دوست داشته باشیم، در آنجا معمولاً دردی وجود خواهد داشت. وقتی دوازده ساله بودم، می‌بایست خانواده‌ام را در تبریز ترک کنم و به تهران بروم. این اتفاق برایم بسیار دردناک بود، اما این درد همان هرس الهی بود تا مرا به این سمت سوق دهد که آرام خود را از عیسی

بیاوم. در روابط خود به دردها توجه کنید و از خدا بپرسید که آیا شما را هرس می‌کند یا نه.

۲- درد بخاطر سختیهای زندگی. وقتی زندگی طبق خواستمان پیش نمی‌رود، احساس درد و رنج می‌کنیم و حتی ممکن است از خدا خشمگین شویم. اما خدا از مشکلات زندگی استفاده می‌کند تا به ما بیاموزد که این ما نیستیم که زندگی را تحت کنترل داریم بلکه اوست، و اینکه او حتی سختیهای زندگی را برای مقاصد خود به کار می‌برد (رومیان ۵: ۳-۵). آیا از روند زندگی خود رنج می‌برید؟ در اینصورت، به احتمال زیاد، خدا دارد شما را هرس می‌کند. به او تسلیم شوید و کنترل زندگی خود را به او بسپارید. در اینصورت، میوه بیشتری خواهید آورد.

۳- درد در زمینه امور مالی. پول دوستی اغلب سنگ لغزشی است بر سر راه توکل به خدا. عیسی در لوقا ۱۴:۳۳ فرمود که اگر حاضر نباشیم از اموال خود بگذریم، نمی‌توانیم شاگرد او باشیم. در اوائل زندگی روحانی‌ام، ده یک دادن برایم دشوار بود. می‌دانستم که اگر قرار است به اعضای کلیسایم در این زمینه تعلیم بدهم، باید خودم آن را بیاموزم. من و همسر من در آن زمان بسیار فقیر بودیم و بهانه‌های بسیاری داشتیم که ده یک ندهیم. وقتی شروع کردیم به ده یک دادن، وضع مالی‌مان بهتر شد و آموختم که می‌توانم با

۹۰٪ حقوقم زندگی بهتری داشته باشم تا با ۱۰۰٪ آن. اگر در زمینه امور مالی دچار مشکلید، خدا شما را هرس می‌کند و می‌خواهد در زمینه ده یک دادن، یک قدم ایمان بردارید.

۴- درد در زمینه مقام و جایگاه خویشتن. آیا احساس می‌کنید که کسی ارزش خدمتتان را نمی‌داند؟ آیا بدنبال محل جدیدی برای خدمت هستید، چون فکر می‌کنید که در جای دیگر سعادت‌مندتر خواهید بود؟ یا شاید در مقابل دعوت خدا برای خدمت مقاومت می‌کنید چون می‌ترسید که موقعیت فعلی‌تان را از دست بدهید؟ شاید خدا دارد شما را هرس می‌کند. او می‌خواهد شما از احساس رضایت شما بخاطر جایگاهی باشد که در مسیح دارید. خدا قطعاً پولس را بسیار خوب هرس کرده بود چون او می‌توانست بگوید که راز رضایت و قناعت را آموخته است. آیا شما راز رضایت درون را آموخته‌اید؟

هر چقدر بیشتر با مسیح راه رفته باشید، هرس او عمیق‌تر خواهد بود تا بتوانید میوه بیشتری برای او بیاورید. قلب و زندگی خود را به ارباب خود تسلیم کنید و ببینید که او چگونه در شما کار خواهد کرد.

تت استیو آرت

سرسخن

دوستان گرامی در مسیح،

از آخرین باری که این بخش از مجله را نوشتم تا به امروز، تحولات شگرفی در جهان ما رخ داده، اما خدای ما بدون تغییر باقی مانده است. اگر به گزارشهای انسانها گوش فرا دهیم، دلمان از اضطراب فرو خواهد ریخت؛ اما ما خواننده شده ایم تا به صدای خدا گوش فرا دهیم و رویدادها را از دریچه چشم او نگاه کنیم، و آنگاه حقایق الهی اش را به دیگران اعلام نماییم. وقتی مشکلات و مصائب فرا می رسد، امیدهای فانی انسانها را به لرزه در می آورد، امیدهایی که بر فلسفه های بشری استوار است؛ اما کلیسا فرصت های جدیدی می یابد تا اعلام کند که یگانه امید استوار همانا عیسی مسیح است. بشریت دوره نامطمئنی را می گذراند، دوره ای که شخصیت و ایمانمان مورد آزمایش قرار می گیرد. اما درضمن، دروهای است بی نظیر برای تاباندن نور ایمانمان بر مردم بی امید. دعای من این است که به هنگام خواندن این سطور، در هر جای جهان که هستید، با تمام قلب نزد خداوند دعا کنید تا شما را وسیله ای سازد برای انتقال آرامش و فیضش به بشر ناامید. دعا می کنم که کلمات مزبور ۱:۴۶ به شما قوت قلب ببخشد: «خدا ملجأ و قوت ماست، و مددکاری که در تنگیها فوراً یافت می شود.» مطمئن باشید که دست اندرکاران مجله **شبان** نیز برای شما دعا می کنند و بر مسیح شهادت می دهند.

مجله **شبان** شش بار در سال منتشر می شود و به رایگان در اختیار خادمین خداوند در سراسر جهان قرار می گیرد. **شبان** به ۲۳ کشور و برای حدود ۲۰۰ نفر از خادمین خداوند ارسال می گردد. بسیاری از مقالات این مجله دنباله دار است؛ به همین جهت تشویقتان می کنیم که شماره های قبلی آن را نگاه دارید تا در صورت نیاز به آنها مراجعه کنید. همچنین تشویقتان می کنیم که از مقالاتی که فکر می کنید باعث برکت دیگران می شود، کپی تهیه کنید و به ایشان بدهید.

هدایا شما نیز در تهیه مجله بسیار ضروری خواهد بود. لذا در صورت تمایل به اهدای هدیه، چک خود را به نام Talim Ministries صادر بفرمایید.

درضمن، چنانچه کتاب یا منابع دیگر مسیحی دارید، می توانید آنها را از طریق این مجله به آگاهی سایر خادمین برسانید. در اینصورت، شرحی را که مایلید در این خصوص درج شود، طی یک فاکس برای ما بفرستید.

از فرصت استفاده کرده، انتصاب آقای سام ناصر به مقام شبانی مشارکت فارسی زبان کلیسای Churchill Heights Baptist Church در شهر اونتاریو کانادا را در تاریخ سوم ژوئن ۲۰۰۱ به ایشان و کلیسایشان تبریک می گوئیم.

گفتار خود را با فرمایش پولس رسول در رومیان ۹:۱۲-۱۲ خاتمه می بخشیم: «از بدی نفرت کنید و به نیکویی پیوندید. با محبت برادرانه یکدیگر را دوست دارید... در امید مسرور و در مصیبت صابر و در دعا مواظب باشید.»

تت استیوارت

سر دبیر

مطالب این شماره:

- آیا خدا شما را هرس می کند؟
(تت استیوارت) ص ۱
- وظایف شبان (بخش دوم)
(تت استیوارت) ص ۳
- موعظه کتابمقدسی (بخش ۷)
(تت استیوارت) ص ۵
- خادم در مقام مدیر (بخش ۳)
(آرمان رشدی) ص ۷
- طرح کلی برای تهیه موعظه
(تت استیوارت) ص ۱۱

مجله شبان

مدیر و سردبیر:

کشیش تت استیوارت

دفتر مجله:

TALIM MINISTRIES, Inc.
P.O. BOX 471736
Aurora, Colorado 80047-1736
U.S.A.

Tel: +1-303-873 66 11

Fax: +1-303-873 62 16

tatstewart@compuserve.com

شبانان و خادمینی که این مجله را دریافت

می دارند، می توانند نام و نشانی سایر

خادمینی را که این مجله به دستشان

نمی رسد، به دفتر مجله بفرستند تا مجله

برای ایشان نیز ارسال گردد.

وظایف شبان در کتاب مقدس



نوشته کشیش تیت استیو آرت

برای اینکه خدمت شبان مؤثر و مفید باشد، او باید مرتب برای رشد روحانی اعضای کلیسای خود دعا کند و ایشان را با تعالیم عملی کتاب مقدس خوراک دهد.

تنبیه می‌کنیم و هر کس را به هر حکمت تعلیم می‌دهیم تا هر کس را کامل در مسیح عیسی حاضر سازیم» (کولسیان ۱:۲۸). واجب است که همه شبانان این امر را درک کنند. او فرا خوانده شده است که علاوه بر موعظه و رهبری جلسات پرستشی و رسیدگی به نیازهای عملی مردم، ایشان را «شاگرد» بسازد. (بقیه در صفحه بعد)

خوب باید با مردم رابطه‌ای پر محبت داشته باشد تا بتواند ایشان را از لحاظ روحانی تغذیه کند. در شماره قبل، خصوصیات شبان امین را بررسی کردیم. در این شماره، به بررسی وظایف شبان خواهیم پرداخت.

بنیادی‌ترین وظیفه شبان، تغذیه گله و کمک به رشد آن می‌باشد.

بنیادی‌ترین وظیفه شبان، تغذیه گله و کمک به رشد آن می‌باشد. پولس، آن رسول برجسته، دعوت مقدس ما را اینچنین تشریح می‌کند: «ما او را اعلان می‌نماییم در حالی که هر شخص را

بهترین محک برای شبان خوب، میزان محبت او به گله‌اش می‌باشد.

بهترین محک برای شبان خوب، میزان محبت او به گله‌اش می‌باشد. پطرس برای همیشه دگرگون شد وقتی که این کلمات را از استادش شنید: «گوسفندان مرا شبانی کن» (یوحنا ۱۶:۲۱). او بعدها نوشت: «گله خدا را که در میان شماست، بچرانید...» (اول پطرس ۵:۲). سپس به شرح خصوصیات شبان خوب می‌پردازد و تعلیم می‌دهد که شبان باید خدمتگزار باشد، نه اینکه بر افراد تحت شبانی خود ریاست کند یا طمع پول و مقام داشته باشد؛ شبان

برای اینکه خدمت شبان مؤثر و مفید باشد، او باید مرتب برای رشد روحانی اعضای کلیسای خود دعا کند و ایشان را با تعالیم عملی کتابمقدس خوراک دهد. او باید از طریق ملاقات مرتب با اعضا و تماس تلفنی با ایشان، رابطه‌ای نزدیک با آنان ایجاد کند؛ او باید از مشکلات ایشان آگاه باشد و بداند که انسان حقیقت را معمولاً در سختیها می‌آموزد. حقایق روحانی از طریق روابط منتقل می‌شود؛ بنابراین، شبان باید در کنار کسانی باشد که در زحمات و مشکلاتند.

شبان باید در چند زمینه بطور شخصی با اعضای کلیسایش کار کند.

شبان باید در چند زمینه بطور شخصی با اعضای کلیسایش کار کند. در این مقاله به دو مورد از این زمینه‌ها خواهیم پرداخت. سایر زمینه‌ها را در شماره آینده مورد بحث قرار خواهیم داد.

اطمینان نجات

نخستین دغدغه شما در امر شبانی

باید کسب اطمینان از این امر باشد که اعضای کلیسایتان از اطمینان نجات برخوردارند. یک ایماندار رشد نخواهد کرد مگر اینکه نخست اطمینان حاصل کند که نجات یافته است. وقتی با اعضایتان ارتباط برقرار می‌سازید، باید از روی بعضی از نشانه‌ها تشخیص دهید که طرف مقابل اطمینان نجات را دارد یا نه. بسیاری از مسیحیان تصورات نادرستی در مورد نجاتشان دارند؛ این تصورات می‌توانند یکی از موارد زیر باشند:

- ممکن است تصور کنند که با اعمال نیک نجات یافته‌اند؛ به همین دلیل، هرگز اطمینان کامل ندارند (افسیان ۸:۲-۹).
- ممکن است مسیح را با قدرت جسمانی خود پیروی می‌کنند و چون نمی‌توانند زندگی خدایسندانه‌ای داشته باشند، دچار شک می‌شوند که آیا ایماندار واقعی هستند یا نه (غلاطیان ۵:۲۵).
- ممکن است اسیر گناهی باشند که بر ایشان مسلط است، طوری که به نجات خود شک می‌ورزند (اول یوحنا ۲:۱-۲).

باید چنین فریبهایی را که در فکر اعضای گله‌تان هست تشخیص دهید و در موعظه‌هایتان به آنها بپردازید؛ اما روش مؤثرترین است که این نشانه‌ها را با طرح سؤالاتی بجا کشف کنید. یکی از بهترین سؤالاتی که می‌توانید از کسی که می‌خواهید شاگردش بسازید بپرسید، این است: «اگر بدانید که امروز آخرین روز زندگی‌تان است، آیا مطمئنید که وارد آسمان خواهید شد؟» اگر شخص جواب مثبت بدهد، از او بپرسید که بر چه اساسی فکر می‌کند که جایش در آسمان است. اگر گفت بخاطر زندگی یا کارهای خوبش، در اینصورت باید در باره فیض خدا و اساس نجات انسان با او صحبت کنید. در این خصوص، می‌توانید حقایق کتابمقدس زیر را با او در میان بگذارید:

- نجات ما بخاطر این است که خدا ما را در مسیح برگزیده است (افسیان ۱:۳-۱۴).
- نجات ما در اثر فیض صورت گرفته است، فیضی که همچون هدیه‌ای است که سزاوارش نبودیم (افسیان ۵:۲-۹).
- نجات ما با روح‌القدس مَهْر شده است. حضور روح‌القدس در (بقیه در صفحه ۱۰)

(دنباله صفحه ۴)

زندگی ما دلیلی است بر نجات ما و وعده‌ای در این خصوص که خدا در ما عمل می‌کند.

پس از آنکه بنیاد امیدمان را روشن ساختید، شخص را دعوت کنید تا دعا کند و خدا را برای فیضش شکر گوید. اجازه بدهید هشداری در اینجا بدهم. ما هیچگاه نمی‌توانیم انگیزه‌ها و قلب شخص را مورد قضاوت دقیق قرار دهیم؛ این را باید به خدا واگذاریم. اما باید بدانیم که یک ایماندار واقعی ممکن است دچار مشکلات شود و اسیر گناه گردد (اول قرن‌تیان ۱۱: ۳۰-۳۲).

وظیفه شبانی ما این است که با محبت با اعضای گله‌مان کار کنیم و ایشان را بسوی اطمینان از نجات پرشکوهشان هدایت نماییم.

وظیفه ما این است که چنین شخصی را کمک کنیم (دوم تیموتاؤس ۲: ۲۴-۲۶). باید هشیار بوده، نسبت به هدایت روح‌القدس حساس باشیم، زیرا دشمنی داریم که می‌تواند به ایماندار حمله کند و فریض دهد (اعمال

۱: ۵-۱۰). بنابراین، وظیفه شبانی ما این است که با محبت با اعضای گله‌مان کار کنیم و ایشان را بسوی اطمینان از نجات پرشکوهشان هدایت نماییم.

حفظ رابطه با خدا

پس از آنکه اطمینان به نجات بخوبی در قلب شاگرد جای گرفت، باید به او بیاموزید که چگونه رابطه‌اش را با خدا حفظ کند. در این خصوص، مطالعه فصل پانزدهم انجیل یوحنا و بذل توجه به مفهوم «ماندن در مسیح» بسیار مفید خواهد بود. پیام اصلی این بخش از کتابمقدس این است که گناه باعث جدایی ما از خدا و از دیگران و از خویشان می‌باشد، و حس خطا را در ما بوجود می‌آورد.

آنچه که شخص نوایمان نیاز دارد، این است که بیاموزد صدای عیسی را در درون قلب خود تشخیص دهد. شخص ممکن است دچار احساس تقصیر کاذب شود و شیطان با استفاده از آن، حس محکومیت را در او ایجاد کند؛ اما احساس تقصیر واقعی نیز هست که روح‌القدس با استفاده از آن، شخص را بسوی توبه و حیات رهنمون می‌شود. لازم است به شاگرد خود نشان دهید که خدا خودش باید قلب او را تفتیش کند تا ببیند در او شرارتی هست یا نه (مزمور

۱۳۹: ۲۳-۲۴). اگر پی ببرد که گناه کرده است، باید فوراً آن را اعتراف کند (اول یوحنا ۱: ۸-۱۰)، و از آن توبه و بازگشت نماید (اعمال ۳: ۱۹). در اینصورت می‌تواند یقین داشته باشد که خدا عمل کرده، او را پاک خواهد ساخت (اول یوحنا ۱: ۹).

آنچه که شخص نوایمان نیاز دارد، این است که بیاموزد صدای عیسی را در درون قلب خود تشخیص دهد.

می‌توانید به شاگرد خود بگویید که پیش از آنکه به مسیح ایمان بیاورد، گناه می‌کرد اما هیچ احساس تقصیر واقعی به او دست نمی‌داد؛ اما اکنون که روح‌القدس در او ساکن است، هر بار که گناه می‌کند، احساس تقصیر واقعی به او دست می‌دهد. اما او باید بیاموزد که با استفاده از کلام خدا، با وسوسه‌ها مبارزه کند و بر گناه پیروز شود.

خدا شما را در خدمتتان به گله و تعلیم ایشان در طریق مسیح حکمت و قوت عطا فرماید. در شماره آینده، دنباله وظایف شبان را مورد مطالعه قرار خواهیم داد. ■

«گوشت» موعظه!

لز کشیش تَت استیوارت

توضیح مفاهیم کتابمقدس

هیچگاه فرض را بر این نگیرید که شنوندگان تمام کلمات و اصطلاحات و مفاهیم کتابمقدس را می‌دانند. یک نوایمان به تازگی از من پرسید: «هللویاه یعنی چه؟» یا یک بار که در باره اشعیا فصل ششم و مواجه شدن اشعیای نبی با قدوسیت خدا موعظه می‌کردم، احساس کردم که باید کلمه «قدوسیت» را تشریح کنم؛ به همین دلیل توضیح دادم که «قدوسیت» یعنی «جدا شدن»؛ پس مقدس یعنی چیز یا کسی که برای خدا جدا شده و متعلق به اوست. من این را مد نظر داشتم که ممکن است شنوندگان درک روشنی از مفهوم قدوسیت نداشته باشند. بنابراین، برای تشریح مفاهیم کتابمقدس وقت صرف کنید.

(بقیه در صفحه بعد)

تکرار نکات مهم

نکات مهم موعظه را باید به شکل‌های گوناگون تکرار کنیم. موعظه هنری است شفاهی؛ به همین جهت، شنوندگان نیاز دارند همان حقایق را در اشکال مختلف بشنوند. وقتی نکات مهم موعظه را به اشکال گوناگون بازگو می‌کنید، برای شنونده روشنتر می‌شوند.

این کار را می‌توانید بصورت منفی و نیز بصورت مثبت انجام دهید؛ یعنی می‌توانید توضیح دهید که منظورتان چه هست و چه نیست.

همچنین می‌توانید نکات مهم را در پایان هر بخش از موعظه مجدداً تکرار کنید. برای مثال، یک بار در باره هفت نشانه غرور پنهان در فرد مسیحی موعظه می‌کردم، و هر بار که به نشانه بعدی می‌رسیدم، عناوین نشانه‌های قبلی را تکرار می‌کردم.

در شماره‌های گذشته، در باره ساختمان و بخشهای مختلف موعظه بحث کردیم. در این راستا، ساختار کلی موعظه را مورد بحث قرار دادیم و دیدیم که چگونه باید اندیشه‌های خود را در قالب مقدمه و بخشهای مختلف متن موعظه سازماندهی کنیم.

اما ساختار کلی موعظه (رئوس مطالب موعظه) هر چقدر هم خوب باشد، در نهایت همچون استخوان بندی بدن است که نیاز به گوشت دارد تا پر شود. کسی که موعظه خوبی را می‌شنود، چندان متوجه ساختار کلی و رئوس مطالب آن نمی‌شود، چرا که این ساختار فقط برای آن است که بخشهای مختلف موعظه را منسجم و یکپارچه نگاه دارد؛ آنچه که برای شنونده اهمیت دارد، گوشتی است که این استخوان بندی را پر می‌کند. به همین منظور، در اینجا چند ابزار مهم را برای تهیه «گوشت موعظه» مورد بررسی قرار می‌دهم.

(دنباله صفحه قبل)

لرائه اطلاعات مفید

آمار مفید یا اطلاعات تاریخی اغلب باعث تقویت موعظه تان می شود. اما باید مراقب باشید که آمار و اطلاعاتتان دقیق و درست باشد.

نقل قول ها

بسیار خوب است که همیشه آن بخشها از کتابمقدس را که مطالبتان را روشن می سازند، نقل قول کنید. همچنین می توانید از متفکرین و خادمین برجسته مسیحی نیز نکات مفیدی نقل قول کنید. گاه شاید مناسب باشد یک بند از یک سرود یا یک شعر روحانی را نقل کنید. نقل قول های خوب همچون نمک است بر غذا؛ مقدار درست نمک به غذا طعم می بخشد، اما نمک زیادی غذا را غیر قابل خوردن می سازد.

بازگو کردن داستان

بیان یک داستان اغلب کمک بزرگی است برای روشن ساختن یک حقیقت و به خاطر سپردن آن. نقل داستان به درک آیتی که در موعظه به کار می بریم کمک می کند، اما نباید بر آن حاکم شود. نقش داستان

خوب این است که عواطف شنوندگان را بر می انگیزد و به ایشان کمک می کند که حقایق کتابمقدس را به زندگی روزمره مرتبط سازند. داستان جالب موجب می شود که حواس شنوندگان جمع باشد. وقتی موعظه می کنید، به محض اینکه شروع به تعریف داستانی می کنید، فوراً متوجه می شوید که حالت شنوندگان تغییر می کند. داستان یا ماجرای حقیقی اگر مربوط به زندگی روحانی خودتان باشد، سبب می شود که ارتباطتان با شنوندگان محکم تر شود. اگر داستان یا ماجرا مربوط به زندگی خودتان است، مراقب باشید که آن را برای جلال دادن خودتان استفاده نکنید. اما اگر داستان مربوط به دیگران است، مراقب باشید که اسرارشان را برملا نسازید؛ در این صورت، شاید لازم باشد نخست از ایشان برای این امر اجازه بگیرید.

اغلب از من می پرسند که داستان و تمثیل برای موعظه را از کجا می توان بدست آورد. این کار دشواری نیست. فقط کافی است که مشاهده گر خوبی باشید. من شخصاً اکثر داستانها و تمثیل های موعظه هایم را از زندگی خودم و دیگران کسب می کنم. همچنین آموخته ام که داستانها یا تمثیل هایی از فرهنگهای مختلف نقل کنم. یک بار که در باره ناپاکی ناشی از گناه موعظه می کردم، به ماجرای پوست کندن گردو در ایران اشاره کردم که چطور این کار دستها را سیاه می کند و اینکه پاک کردن آن چقدر

مشکل است. سپس گفتم که گناه نیز قلب انسان را سیاه می کند و پاک کردن آن میسر نیست جز با خون گرانبهای عیسی مسیح. داستانهای خوب را می توانید از کتابها یا مطالبی که می خوانید، استخراج کنید. همچنین می توانید با خواندن یا گوش کردن موعظه های واعظین مشهور ببینید که ایشان چگونه از داستانها و تمثیل ها برای توضیح حقایق کتابمقدس استفاده کرده اند. وقتی مطلبی را مطالعه می کنید، حتماً قلم و کاغذ دم دست داشته باشید و نکات مفید برای استفاده در موعظه تان را یادداشت کنید. استاد درس موعظه ام در دانشگاه همیشه می گفت که وقتی بالای منبر می روید، در یک دستتان کتابمقدس باشد و در دست دیگر روزنامه. منظورش این بود که موعظه خوب آنست که حقایق الهی را به زندگی روزمره ارتباط دهد.

شاید خوب باشد که پرونده ای برای گردآوری و نگه داری داستانها و نقل قول ها تهیه کنید. این داستانها و مطالب را می توانید بر حسب موضوعشان به ترتیب حروف الفبا دسته بندی کنید.

فراموش نکنید که شنوندگانتان داستانی را که بیان می کنید، برای مدتی طولانی تر به یاد خواهند داشت تا پیامتان. من متوجه شده ام که وقتی برای بی ایمانان موعظه می کنم، داستان یا مثالی از زندگی روزمره، ایشان را به حقایق کتابمقدس بهتر متقاعد می سازد. ■

خادم در مقام مدیر

نوشته آرمان رشدی

بخش سوم: برنامه‌ریزی

رسید؟ یا در اثر مشاهده نیاز؟ مشاهده نیاز همان چیزی است که گردآوری اطلاعات می‌نامیم. خادم در اثر تماس با اعضا پی می‌برد که ایمان و توکل اعضا به خداوند در سطح مطلوب نمی‌باشد. لذا بر آن می‌شود تا در این زمینه اقدامی بنماید.

پیش‌بینی آینده

هدف و برنامه‌ریزی هر دو عواملی هستند که در «آینده» رخ خواهند داد. خادم با درگیر کردن خود در تعیین هدف و برنامه‌ریزی، عملاً دست به پیش‌بینی آینده می‌زند. او بر اساس اطلاعاتی که گرد آورده، باید بداند کدام بخش از برنامه را در کدام مقطع از زمان انجام دهد تا بهترین نتیجه را بدست آورد. او باید پیش‌بینی کند که چه موانعی ممکن است بر سر راهش قرار گیرد و چگونه باید آنها را برطرف نماید. او باید خود را آماده سازد تا تعدیلات لازم را در برنامه‌اش وارد نماید؛ او عامل انعطاف‌پذیری را نباید هرگز از یاد ببرد.

برنامه زمانی

وقتی هدف مشخص شد و برنامه لازم برای رسیدن به آن طرح‌ریزی گردید، باید مشخص کرد که هر بخش از برنامه در چه زمانی انجام شود. برای مثال، در برنامه تقویت مبانی (بقیه در صفحه بعد)

می‌توان به این هدف جزئی رسید؟ در اینجاست که مرحله برنامه‌ریزی آغاز می‌شود. خادم می‌تواند برنامه‌ریزی کند که در طول سال، هفته‌ای یک بار کلاسهای تعلیم کتابمقدس برگزار شود، هر سه ماه یکبار، یک کنفرانس دو روزه در آخر هفته تشکیل گردد، و یک اردوی تعلیمی یک‌هفته‌ای نیز برگزار شود. هر یک از این سه برنامه نیز نیازمند برنامه‌ریزی جداگانه می‌باشد.

چگونه برنامه‌ریزی کنیم

فکر کردن و نوشتن

فکر کردن و قلم و کاغذ از مهم‌ترین ابزار کار یک مدیر است. خادم باید خود را عادت دهد که قبل از دست زدن به هر کاری، نخست بنشیند و برای تعیین هدف و برنامه‌ریزی «دعا و فکر کند». او باید نیازها را نخست در ذهن خود تجسم و مرور کند، و راه برطرف ساختن آنها را در فکر خود پیوردد، و بعد آنها را بر روی کاغذ بیاورد.

گردآوری اطلاعات

در امر برنامه‌ریزی، گردآوری اطلاعات بسیار حیاتی است. در خصوص مثال فوق، خادم چگونه به این نتیجه رسید که هدفش برای سال ۲۰۰۲ باید تقویت ایمان اعضای کلیسایش باشد؟ آیا تصادفی به این نتیجه

در شماره‌های گذشته، عنوان کردیم که عناصر مدیریت عبارتند از: تعیین هدف؛ برنامه‌ریزی؛ سازماندهی؛ رهبری؛ کنترل و نظارت. در مقاله پیشین در خصوص اهمیت تعیین هدف برای فعالیتهای مختلف کلیسا بحث کردیم. خادمی که برای خدمتش و فعالیتهای کلیسایش هدفی نداشته باشد، محکوم به شکست خواهد بود. در این شماره، در باره اهمیت برنامه‌ریزی و روش آن بحث خواهیم کرد.

برنامه‌ریزی چیست

برنامه‌ریزی یعنی تعیین گامهایی که برای رسیدن به هدف باید برداشت. برنامه‌ریزی طرح انجام کار است؛ صورتی است جزئی‌تر از هدف. در بحث «اهمیت هدف» به موضوع «سلسله مراتب هدف» اشاره کردیم، یعنی اینکه هر هدف کلی را می‌توانیم به هدف‌های کوچکتر تقسیم کرد. برای مثال، هدف شما برای کلیسایتان در سال ۲۰۰۲، تقویت ایمان اعضا می‌باشد. این یک هدف بسیار کلی است؛ آن را باید به اصطلاح خُرد کنیم و به هدف‌های کوچکتر و ملموس‌تر تقسیم نماییم. برای تقویت ایمان اعضای کلیسا، یکی از راهها، تقویت مبانی تعلیمی ایشان است؛ پس باید برای ایشان برنامه‌های تعلیمی ترتیب داد. ترتیب برنامه‌های تعلیمی تبدیل می‌شود به یک هدف جزئی‌تر و ملموس‌تر. حال چگونه

تعلیمی اعضا، در فعالیت مربوط به کلاسهای تعلیمی هفتگی، باید مشخص کرد که در هر مقطع زمانی (مثلاً در هر ماه)، چه درسهایی باید داده شود و چه نتایجی بدست آید. تاریخ کنفرانسهای سه ماهه نیز باید از قبل مشخص شود و به آگاهی اعضا برسد. محتوای تعلیمی هر یک از این کنفرانسها نیز طبق این برنامه زمانی باید مشخص گردد.

بودجه بندی

برای هر برنامه باید بودجه بندی یا برنامه مالی نوشته شود. خادم باید از پیش بداند که برنامه ای که اجرا می کند، چه مقدار هزینه در بر خواهد داشت. اگر برای اجرای برنامه بودجه کافی وجود نداشته باشد، یا امکان تأمین هزینه موجود نباشد (چه از طریق قدم ایمان و چه از طریق فعالیت های خادم)، نباید آن برنامه را جزو فعالیت های آن سال قرار داد. بهتر است پیش از «بنای برج» حساب هزینه اش را کرد (لوقا ۱۴: ۲۸-۳۰).

یک نمونه عملی

برای اینکه مطالب و تعاریف کلی فوق روشتر گردد، مناسب است که آنها را در قالب یک نمونه عملی و واقعی پیاده کنیم.

هدف در یک کلیسای ۱۵ نفره

فرض کنیم کلیسایی در یک نقطه از اروپا، ۱۵ عضو دارد که اکثراً در طول یک سال گذشته به مسیح ایمان آورده اند. این ۱۵ ایماندار در اثر شنیدن پیغام انجیل توسط شبان ایمان آورده اند و بطور مرتب در جلسات هفتگی کلیسا شرکت می کنند. در طول این مدت، برنامه جلسات هفتگی عبارت بود از سرآیین چند سرود، دعا و پرستش، موعظه، و در پایان، سرودن یک سرود برای خاتمه. شبان اکنون احساس می کنند که با تثبیت یافتن کلیسا،

وضعیت پرستش و سرودخوانی باید تقویت و بهبود یابد، زیرا سرودهایی که می سرایند تکراری است و تعدادشان اندک، و نوازنده نیز ندارند. بنابراین، او این هدف را تعیین می کند که وضع پرستش کلیسا را تقویت بخشد. مشاهده می کنید که هدف این خادم، بسیار ملموس و مشخص است. اینک او باید برای رسیدن به این هدف، دست به برنامه ریزی بزند.

فکر کردن و نوشتن

همانطور که گفتیم، مهم ترین گام برای برنامه ریزی، این است که خادم بنشیند، فکر کند، و فکر خود را روی کاغذ بیاورد. او باید خوب فکر کند که چه کارهایی باید انجام دهد و چه اقداماتی بکند تا وضع پرستشی کلیسا بهبود یابد؛ باید ببیند چه مواد و وسایلی لازم دارد و آنها را از کجا باید تهیه کند.

پس از فکر کردن، به این نتیجه می رسد که باید سرودهای بیشتر و متنوع تری گردآوری کند. در ضمن، باید فرد یا افرادی باشند که

بتوانند موسیقی بنوازند. همچنین، به این فکر می افتد که سرودها را باید بصورت یک کتاب منتشر کند، یا روی طلق کپی کند و با استفاده از پروژکتور، آنها را روی دیوار منعکس کند. لذا ممکن است به چاپ کتاب سرود یا خرید دستگاه پروژکتور نیاز باشد.

پس گامهای برنامه ریزی او مشخص است: ۱- گردآوری سرودهای بیشتر؛ ۲- تربیت نوازنده؛ و ۳- امور فنی مربوط به چاپ سرودها.

گردآوری اطلاعات

برای هر یک از سه گام فوق، باید اقداماتی صورت گیرد. برای مثال، در خصوص گام اول یعنی گردآوری سرودهای جدید، شبان باید دست به تحقیق بزند که آنها را از کجا تهیه

کند. او باید در این خصوص، اطلاعاتی گرد آورد. پس از تحقیق، پی می برد که چند کلیسای دیگر در اروپا یا آمریکا، سرودنامه مفصلی تهیه کرده اند. پس باید از آنها اجازه بگیرد که از سرودنامه شان استفاده کند. یا ممکن است طی سفرهایش متوجه شود که در کلیساهای دیگر، سرودهایی سرآییده می شود که برایش تازگی دارند. یا حتی ممکن است تصمیم بگیرد سرودهایی از زبانهای خارجی به فارسی ترجمه کند.

پیش بینی آینده

در مورد انتخاب و تربیت نوازنده نیز همین اطلاعات مورد نیاز است. او نخست باید تصمیم بگیرد که به چند نوازنده نیاز دارد. سپس باید تحقیق کند که آیا در میان خود اعضا، نوازنده ای هست یا نه. اگر هست، تا چه میزان بر موسیقی مسلطند؟ چه وسیله ای می نوازند؟ اگر نیست، باید تحقیق کند که چه کسانی استعداد موسیقی دارند یا به این امر علاقه مندند. سپس باید اطلاعاتی بدست آورد که ایشان را چگونه می تواند برای نواختن در کلیسا تربیت کند.

برنامه زمانی

به این ترتیب، شبان می تواند برنامه ای (بقیه در صفحه بعد)

(دنباله صفحه ۸)

نامعین بطول بینجامد.

چگونه فراهم خواهد آورد.

بنویسد که هم گامهای لازم را در بر داشته باشد، و هم مدت زمان لازم برای اجرایشان را مشخص کند.

تهیه برنامه زمانی به شبان کمک می‌کند که خود را موظف بداند که طرح را در مدت زمان معینی به اجرا در آورد. بدون چنین برنامه‌ای، اجرای طرح ممکن است برای مدتی

بودجه‌بندی

وقتی گامهای عملی طرح و مدت زمان لازم برای اجرای آن مشخص شد، شبان می‌تواند برآورد کند که تحقق چنین طرحی چه میزان هزینه در بر خواهد داشت. همچنین باید مشخص کند که بودجه این طرح را از کجا و

نمونه‌ای از جدول برنامه‌ریزی

برای اینکه نکات فوق در مورد برنامه «بهبود وضع پرستشی کلیسا» روشنتر شود، نمونه‌ای از یک جدول برنامه‌ریزی را در اینجا ارائه می‌دهیم.

هدف: بهبود وضع پرستشی کلیسا						
برنامه‌ریزی: گامهای مورد نیاز:						
۱- تهیه ۵۰ سرود جدید						
۲- تربیت نوازنده						
۳- امور فنی تهیه سرودنامه یا تهیه پروژکتور						
جدول برنامه‌ریزی برای سال ۲۰۰۲						
ژوئن	مه	آوریل	مارس	فوریه	ژانویه	
						گام ۱- تهیه ۵۰ سرود جدید
						فاز اول: تهیه ۱۰ سرود جدید
				×	×	- تماس با خادمین کلیساها جهت دریافت سرودهای جدید
				×	×	- تهیه سرودنامه‌های مورد استفاده در کلیساهای داخل ایران
				×	×	- ترجمه سرود از زبان خارجی به فارسی
	×	×	×			- آموزش سرودهای جدید به اعضا
						فاز دوم: تهیه ۱۰ سرود دیگر
			×			- تماس با خادمین کلیساها جهت دریافت سرودهای جدید
			×			- استخراج سرود از سرودنامه‌های موجود در کلیساهای داخل ایران
			×			- ترجمه سرود از زبان خارجی به فارسی
	×					- آموزش سرودهای جدید به اعضا

بدینسان، هدفی کلی همچون «بهبود وضع پرستشی کلیسا» تبدیل شد به عملیاتی مشخص و ملموس و قابل اجرا در قالب مدت زمانی معین.

در شماره آینده، در خصوص سازماندهی به بحث خواهیم پرداخت. ■

جدید وارد سیستم پرستشی کلیسا می‌کند. برای آموزش این ۱۰ سرود جدید به اعضا نیز سه ماه وقت در نظر گرفته است.

جدولی که در اینجا ارائه داده‌ایم، فقط مربوط به فعالیت‌های گام اول می‌شود. همین روش را در مورد گامهای دوم و سوم، یعنی تربیت نوازنده و امور فنی نیز باید انجام داد.

همانطور که ملاحظه می‌فرمایید، شبان کلیسا با درایت کامل، گام اول از برنامه‌ریزی خود را برای سال ۲۰۰۲، محدود به تهیه ۵۰ سرود کرده است. این کار هم عملی است و هم معقول. به علاوه، او تهیه این ۵۰ سرود را به چند فاز مختلف در طول سال تقسیم کرده است، طوری که هر دو ماه یکبار، ۱۰ سرود

طرح کلی برای تهیه موعظه

از نت استیوارت

چرا رشد نمی‌کنم؟

اول قرنیتان ۱۷-۱۰:۳

۱- مقدمه

آیا تابحال شده که از رفتار سایر ایمانداران برنجید؟ آیا از رفتار ایشان ناراحت شده‌اید؟ مطمئنم که همگی ما با چنین حالاتی مواجه شده‌ایم. اما سؤال دشوارتر این است که آیا تابحال از رفتار خودتان شرمسار شده‌اید؟ آیا تابحال از خود پرسیده‌اید که چرا در مسیح رشد نمی‌کنید؟

همگی می‌دانیم که باید در مسیح رشد کنیم، چنانکه پطرس در رساله دوم خود، ۱۸:۳ می‌فرماید که «در فیض و معرفت خداوند و نجات‌دهنده ما عیسی مسیح ترقی کنید.» سؤال این است که چه چیزی مانع رشد روحانی ما می‌گردد؟

در آیاتی که قرائت شد (اول قرنیتان ۱۷-۱۰:۳)، پولس سه خصوصیت ایمانداران شهر قرتس را ذکر می‌کند.

۲- ضعف‌های روحانی ایمانداران قرتس

- ایشان از عدم رشد خود راضی بودند (آیه ۱)
- ایشان تعلیم‌پذیر نبودند (آیه ۲)
- ایشان با یکدیگر روابط خوبی نداشتند (آیه ۳)

۳- شرایط روحانی لازم برای رشد روحانی

- باید برای رشد در مسیح اشتیاق داشته باشیم (اول یوحنا ۳۷-۳۸:۷)
- باید تعلیم‌پذیر باشیم (مزمور ۱ و ۱۱۹:۸-۱۱)
- باید حاضر باشیم با دیگران صلح کنیم (دوم قرنیتان ۱۸:۵ و رومیان ۱۸:۱۲).

۴- مسائل روحانی‌یی که باید شفا یابد

- ریشه مرارت و تلخی (عبرانیان ۱۲:۱۴-۱۵) باید از طریق بخشیدن یکدیگر شفا یابد (کولسیان ۱۲:۳-۱۴).
- ریشه طغیان علیه خدا (اشعیا ۱:۱۸-۲۰) باید از طریق تسلیم شدن به مسیح شفا یابد (رومیان ۱:۱۲-۲).
- دنیا دوستی (اول یوحنا ۲:۱۵-۱۷) باید از طریق تسلیم کردن همه چیز به مسیح شفا یابد (لوقا ۱۴:۳۳).
- فریبهایی که از شیطان خورده‌ایم (یوحنا ۸:۳۱-۳۲) باید از طریق پذیرفتن حقیقت و مقاومت با شیطان شفا یابد (یعقوب ۴:۷).

ترجمه جدید کتاب مقدس

مؤسسه ایلام از سال ۱۹۹۵ مشغول تهیه ترجمه جدیدی از کتاب مقدس می‌باشد. اخیراً خبر یافتیم که ترجمه عهد جدید آن به پایان رسیده و به امید خدا پس از بازنگری نهایی، تا نوروز ۸۱ (مارس ۲۰۰۲) به چاپ خواهد رسید. این ترجمه از روی متن اصلی یونانی با همکاری خادمین و مترجمین کلیساهای مختلف و مؤسسه «ویکلیف» صورت گرفته است. تا کنون بخشهایی از عهد جدید (انجیل متی، رسالات کولسیان، عبرانیان، و اول یوحنا) جهت مطالعه علاقه‌مندان منتشر شده است. برای دریافت این جزوات و کسب اطلاعات بیشتر در زمینه این ترجمه، می‌توانید با مؤسسه ایلام به‌نشانی زیر تماس حاصل بفرمایید:

Dr. Mehrdad Fatehi
Elam Ministries
PO BOX 75
GODALMING
GU8 6YP
ENGLAND

نخستین کتاب مسیحی در باره «زن»

خانم فرناز فان دکار (رزاقی‌پور) از کلیسای ایرانیان هلند کتابی ارزنده بنام «او زن نامیده شود» نوشته خانم خین کارسن را به فارسی ترجمه کرده، به نشر آن همت گماشته‌اند.

در این کتاب، شخصیت و خصوصیات زنان برجسته کتاب مقدس مورد بررسی قرار گرفته است. مطالعه آن به همه مؤمنین توصیه می‌شود. جهت سفارش این کتاب می‌توانید با نشانی زیر تماس حاصل بفرمایید:

Stichting Johannes Multimedia
PostBus 31
3940 AA DOORN
The Netherlands

پتھان